Moses primo loco commemorat, quæ longo intervallo temporis insecuta sunt. Sancti ubique testantur, se non habere hic civitatem manentem, verum vitam suam nominant peregrinationem : at impii involuti cupiditatibus, urbes statuunt, de quibus canit David : « Vocantes nominibus suis terras

Διαφέρει δὲ πρὸς ἀναγωγὴν ποιμῆν κτηνοτρόφος· Ἄβελ ὁ δίκαιος ποιμὴν ὑπῆρχε, λόγῳ ποιμαίνων τὰ πῆθη, καὶ ὡς θρεμμάτων ἠγούμενος θυμοῦ τε καὶ ἐπιθυμίας· ὁ δὲ κτηνοτρόφος ἄγεται κεκρατημένος· ἔθνη τις ὧν καὶ μὴ κρατῶν τῶν ἀβελήσεων οἰκεῖ

A spectu Dei, indignum se faciens Dei conspectu, nec per reliquum vite tempus quidquam curans benignum Deum. Quapropter Scriptura diserte ponit : « Habitavit in terra Nod e regione Eden. » Si quis proprie reddere velit dictionem *Nod*, eam interpretabitur *salum*. Nam quæ sedes convenientior erat deficienti a virtute quæ concordiam et pacem gignit, quam *salum* mobile et instabile, quod merito malitiam sive vitium nuncupaveris? Bene vero dixit : « E regione, » etc. Contrarium enim virtuti vitium est. Adamus vi ejectus, nec sua sponte egressus est paradiso : nam adhuc ardebat desiderio manendi in paradiso. Hinc Deus eum collocavit ex adverso paradisi, quasi ipse regens ejus domicilium. His enim, qui mediocriter peccarunt, cito

offeritur occasio accelerandi ad pœnitentiam, ut abjecto peccato se ad virtutem recipiant. Sed quæ de Adamo traduntur, non feruntur quoque et de Caino. Nec enim expulsus est e conspectu Dei, nec aliquo a Deo collocatus legitur, ut ibi fixas haberet sedes. Siquidem toto pectore propendebat ad malum, quod ambabus, quod dicitur, amplectebatur ulnis. Merito igitur incolit salum perturbatam gerens conscientiam.

VERS. 17. *Et cognovit Cain uxorem suam.* Non scribitur : Cainus cognovit sororem suam, sed : « Cainus cognovit uxorem suam. » Hoc enim successionis, quæ ex mutuo concubitu procedit, est nomen congruum. Permittit Deus fratrum et sororum connubium liberis Adam. Nam cum ex uno divisi essent sanguine, eos arctius charitatis vinculo inter sese devincire, et unire voluit. Verum cum humanum genus jam esset auctum et incredibilia sumpsisset incrementa, hujuscemodi connubia interdixit, volens eos qui quoad genus inter sese distarent, iterum per connubia ad unitatem et concordiam retrahere. At quomodo inquit : « Extruebat urbem? » Quo pacto ab uno conditur urbs? præsertim cum necdum fuerint faber, malleus aeneus, et ferrum. Præterea quæ civitas tam paucis constare potest hominibus? Suffecisset his vel antrum vel tugurium exile, nedum urbs. Fortassis hoc nomine dignatus est familiam, quæ in una degebat domo. Nam homo, si per se consideretur, est ceu parva civitas, dum ad similitudinem civitatis suam gubernat animum. Vel ista domus cito instructa et instituta erat, ut domus magna vel civitas : unde etiam mente concepere quamdam formam modosque aliquos ponendi urbem. Prima autem urbis semina inde sparsa sunt, quod cernebat filium ex se genitum, et subolescentem sobolem quæ magna copia augebatur. Aut nimirum

Si autem quis adjungat animum ad sensum analogicum, differre sentiet pastorem et possessorem. Abelus erat justitia insigni præditus, et præclarus pastor, qui oratione pascibat affectus, imperitans, ceu jumentis et pecoribus, iæ et præva cupiditati.

72 Psal. XLVIII, 12.

Sed possessor vincitur a voluptate et in diversa n
 rapitur, nec affectus, ut adderet, ratione frenat.
 Moratur in tabernaculis, nec tamen imitatur illos
 in vita, qui subinde virtutis incrementa sumentes,
 tandem in domum ingreditur. Hi, inquam, exclamant : « Quam dilecta sunt tabernacula tua, Domine exercituum. Concupiscentia flagrat atque desiderat anima mea intrare in atria Domini⁷⁹. » Prociens autem, a tabernaculis contendit in domum. Proinde iterum canit : « Transibo in loco mirifici tabernaculi usque ad domum Dei⁸⁰. » Alter frater is est, qui reperit primus musicam et citharam. Nec immerito. Habent enim quamdam vicinitatem et cognationem ad detinendos homines in voluptate. auditum. Alter porro frater parat ex ære et ferro

δὲ σιγήν· ὅτι ἐκείνους μιμούμενος τοὺς διὰ προ-
 κοπῆς σκηνοῦντας, ἵνα ἀπὸ τοῦτου καὶ εἰς τὴν οἶκον
 εἰσέλθωσιν. Οἱ καὶ λέγουσιν· « Ὡς ἀγαπητὰ τὰ σκη-
 νοματὰ σου, Κύριε τῶν δυνάμεων· ἐπὶ ποθεῖ καὶ
 ἐκλείπει ἡ ψυχὴ μου εἰς τὰς ἀλλὰς τοῦ Κυρίου. »
 Ἄπὸ γὰρ σκηνῶν ὁ προκόπτων, αὐτῶν ἐπιθυμεῖ,
 ψάλλων· « Διελεύσομαι ἐν τόπῳ σκηνῆς θουραστῆς·
 ἕως τοῦ οἴκου τοῦ Θεοῦ. » Ὁ δὲ ἕτερος ἀδελφὸς ὁ
 Ἰουβάλ ἐστίν ὁ καταδείξας ψαλτήριον καὶ κιθάραν·
 εἰκότως· γειτνιάσιν γὰρ ἔχει πρὸς τὴν τῶν ἡδέων
 ἀπόλαυσιν καὶ ἡ διὰ μουσικῆς ἀπάτην ἐργαζομένη
 ταῖς ἀκοαῖς· ὁ δὲ ἕτερος ὁ Θεὸς τεχνιτεύει σκευὴ
 πολεμικὰ διὰ χαλκοῦ καὶ σιδήρου.
 Musica etenim sua jucunda varietate, decipit
 arma bellica.

VERS. 23, 24. Lamech autem hæc dixit : *Audite* B
vocem meam, uxores Lamech, auscultate eloquium
meum : Si virum occidi in vulnus meum, et puerum
in livorem meum. Si septuplum vindicabitur Cain,
certe Lamech septuagies et septies. Puto in Scriptura
sacra solummodo dici : Attendite. Inter attendere
et audire differentia est. Attendere enim est, audire
aliquid ex propinquo. At audire est, utcumque au-
ribus percipere aliquid, sive id fiat ex propinquo
sive remoto loco. Alii arbitrantur indifferenter
utraque in Scriptura sacra poni. Verum qui vult
exactam tenere utriusque significationem, sic ea
accipiat. Audire pertinet ad vocem, utcumque illa
sit. Attendere respicit vocem articulatam seu ora-
tionem, qua informamur. Proinde illo verbo hic
usus est Lamech, inquam : Attendite. In hebræo
legitur, aiunt, septuagies septem. Verumtamen sep-
tuaginta septem eisdem scribuntur notis. Syrus
habet septuaginta.